mortales detulit, vt suo loco apertius à nobis & opportunius explicabitur, cum pertractabimus illa que fabulose dicta sunt à maioribus de ipso Promethæo. Fama est adeo virginittatis fuisse studiosam Mineruam, vt cum fortè se lauans in fonte Heliconidis Hippocrenes conspecta fuisset à Tiresia, illum cecum fecerit, quoniam periniquum sibi videbatur, quod mortalis aliquis gloriari posset se nudam lauantiq; Mineruam vidisse. veruntamen Chariclo Tiresiæ mater ab eadem postea impetrauit, vt pro lumine corporis, mentis splendorem & artem diuinandi ab ipsa Minerua Tiresias obtineret, vt patet ex hymno Callimachi in lauacra Palladis. Quare illud non satis consideratè dictum est à poetis, quod Paris nudam Palladem cum reliquis deabus iudicauit. Nec defuerunt qui illam propè violatam fuisse inquirant à Vulcano, cum ad illum accessit petens, vt sibi arma fabricaret, vt scribit Apollodorus libro tertio. Nam Vulcanum absente Venere constuprandæ Mineruz cupido incessit: quæ cum reluctaretur, neque virum vilo modo pati vellet, fertur Vulcanus semen in eius femur denique effudisse, quod ab ea lana detersum & in terram deiectum fuit, è quo natus est Erichthonius, qui & contentionis & terræ nomē continet, qui Pandrasii Cecropis filiabus in cista seruandus traditus fuit: quæ postea in furorem actæ, quia contra Deæ mandatum cistam aperuissent, se ex arce summa præcipitarunt: vel, vt alijs magis placuit, à serpente in cista cum Erichthonio latente siterunt interemptæ. Neque prætermittenda esse illa sanè hoc loco censuerim, quæ mirifica de vi Palladij ab antiquis scriptoribus memoriæ prodita fuerunt: appellata sunt Palladia, vt dicere solebat Pherecydes, omnes imagines, quæ manibus non essent factæ, & omnes quæ forent è cælo in terram deiectæ, cuiusmodi fuisse dicitur illud Mineruz celeberrimum Palladium. Id enim fuisse trium cubitorum fertur, & è cælo in Pefinuntem Phrygiæ ciuitatem, quæ ab eo casu nomen obtinuit, vt Dio putauit & Diodorus, delapsum. Quamquam non defuerunt historici qui ab alio casu circa Ganymedem raptum, cum multi ibi in bello cecidissent, quo tempore illis frater Ganymedis aduersus Tantalum, quem rapuisse Ganymedem putabat, dimicaret, ita vocatum fuisse crediderint. Ioannes Antiocheus Palladium illud non quidem de cælo cecidisse scribit, sed ab Asio quodam philosopho, ad cuius

gratiana

gratiam vocata sit Asia mundi pars, ac mathematico per optimum horoscopum fabricatum: ita ut illa civitas esset inexpugnabilis, in qua illud Palladium inuiolatum seruaretur: quod etiam largitus est Troianis. At Apollodorus scriptum reliquit libro tertio, quod ubi Ilius Ilium condidit discolorum bouem secutus, Deos precatus est, ut aliquod sibi signum appareret, atque tunc decidit Palladium trium cubitorum, quod sponte ambulare videbatur dextra hastam tenens, ac sinistra manu colam & fusum. Huic illo postea responsum fuit ab oraculo tam diu civitatem Troie incolumem futuram, quam diu inuiolatum illud Palladium in vrbe seruaretur. Quidam addiderunt difficultatibus capiendae Troie sagittas Herculis, quae dono datae fuerant Philoctetæ, cui moriens Hercules in Oeta monte inter Thessaliam & Macedoniam mandauit ne cui corporis sui reliquias indicaret, atque illud factum iuramento affirmari voluit, cum donauit illi sagittas. Sed cum postmodo Delphicum oraculum Græcos monuisset Troiam sine sagittis Herculis capi non posse, aut sine reliquiis corporis, inuentus est Philoctetes, & de Hercule interrogatus negauit se quidquam scire. Sed cum maximè cogereretur, ne iniuriam violaret, tacuit quidem, sed pede locum ostendit. Fuerunt tamen nonnulli, qui non semper virginem fuisse Mineruam crediderint, quippe cum Pausanias in Atticis Hygiam Mineruæ & Æsculapij filiam fuisse scribat. Atque Minerua ipsa Hygia siue salubris cognomento fuit appellata. Sic & Laphria & Mamezia apud Athenienses, ut meminit Lycophron in his:

ἢ ἡ Λαφρία

ἢ αἰμαίριος ἡβαλυμῖος φλογί.

atque Laphria

Domus Mamezia exusta flammis horrida.

Vocata est fortasse Laphria, quoniam spolia quæ de captiuis hostibus reportantur, Laphya dicuntur. & rursus Pyletis, quoniam pingebatur ab antiquis in portis ciuitatum, quam etiam in priuatarum domorum foribus collocabant, tanquam Martem in suburbanis. Hanc nominauit Budiam & Æthyiam Lycophron, quia arantes & nauigantes protegere & seruare putabantur. Dicta est & Iconia a ciuitate Beotiae, ut ait Apollonij enarrator. Fuit eadem Ilienia & Æceæ apud Thebanos,

vel ut putarunt alij Alalcomenia, & Cadmea culta est, & Tritonia, & Telchinia, & Polias, & Machinatrix, Pronœa Zosteria, Panadris, Halea, Ergana, Cydonia, Coria, Hippoletis, Pania, Tithrone, Sospita, Ergare, Ophthalmis, Alea, Axiopœna, Narœa, Ciffra, Promachorma, Saitis, Poliuchos, Chalciœcos, Equestris, Apatunia, Cyparissia, Frœnatrix, Ambulia, Hospitalis, Perspicax, Pœonia, Scirias, Sunias, atque multa denique fuerunt illi variis de causis iniuncta cognomina. Celebrabantur Lampadophoria in huius honorem Deæ, ut alibi dicemus, cui taurus candidus aliquando, aut indomita iuuenca immolari consuevit ab antiquis, ut testatur Ouidius libro quarto Metamorphoseon:

*Diæ tribus ille focos totidem de cespite ponit,
Lauum Mercurio, dextrum tibi bellica Virgo,
Ara Iouis media est: mactatur Vacca Minerva,
Alipeda vitulus, taurum tibi summe Decorum.*

Atque tot de iis quæ fabulosè dicta fuerunt de Minerva, dicta sufficiant.

¶ Nunc reliquum est, ut quid per hæc fabulosa significare voluerint antiqui, perquiramus. Quid aliud significat Palladem fuisse Neptuni & Tritonidis paludis filiam, quam sapientiam ex illis perturbationibus nasci, quas homines in vita & in mari præcipuè experiuntur? aut quis nesciat vitam nostram multis calamitatibus assiduè, quasi Neptuni tempestatibus, exagitari? nam qui maris est ignarus, ut ego quidem censeo, malorum est ignarus. Ex importunis igitur vitæ perturbationibus, & è cœno tenebrarum mentis & inscitæ nascitur sapientia: quæ quoniam res est diuina & Dei munus, dicitur à nonnullis meritò Minerva è Iouis capite fuisse nata, quando memoriz & sapientiz sedes est caput, in quo diuinum est & incredibile Dei & naturæ opificium. Dicta est rursus Iouis filia, quia sapientia & peritia nascitur regibus ex assidua exercitatione ac varietate negotiorum. Nata est armata, quòd nunquàm inermis est animus sapientis ad euentus fortunæ vel consilio, vel patientia superados. Hanc Deam populatricem ciuitatum appellarunt, quia plurimum possit sapientia & consilium in rebus bellicis ad euertendam conscleratorum improbitatem, cum graue sit sapientem hominem hostem habere. nam & Homerus non Aiace[m] aut Achillem populatores vrbiu[m] appella-

appellavit ob ferocitatem, sed Vlyflem ob sapientiam. Hæc nata esse dicitur sine matre, quia peccata est in foeminis sapientia. Nec me latet sanè illam dictam fuisse ab Ægyptiis libi perpetuam virginitatem indixisse, quia præstitit temperantiam, quæ cum esset ingeniosa, multas artes invenit, & in primis studiosa fuit rei bellicæ, cum robore & fortitudine præstaret, confecit & alias res memorabiles, & Ægida feram vocatam monstrum propè inexpugnabile obtruncavit, illud cum è terra genitum esset, immensam flammam ex ore proflabat, primumque apparuit in Phrygia, quam combussit, vnde Phrygia dantissimè vocata fuit vltia. Inde accessit ad loca monti Tauro proxima, omnesque sylvas ad Indiam vsque in cineres conuertit, atque cum ad mare descendisset apud Phœnicas, concretauit sylvas ad montem Libanum, per Ægyptumque in Lybiam penetrauit, ac demum in nemora Cetaunia, qua regione concremata, hominibusque vel extinctis vel fugatis è patria ob metum, Palladem inquit prudentia & robore præstantem monstrum interemisse, eiusque pellem suo pectore gestamen adaptasse, partim ad propulsanda pericula, partim etiam vt gloriosum monumentum rerum gestarum. At terra mater monstri dicitur irata peperisse Gigantes Diis aduersarios, quos Iupiter adiuuantibus Pallade & Dionysio vnà cum Diis aliis debellauit. Vocata fuit Tritonia, vt sensit Callisthenes, quia tertio die Lunæ nata fuerit, cuiusce rei facit argumentum, quia apud Athenienses is dies consecratus est Palladi. Ab hoc magnopere dissentiunt qui Triton caput dici apud gentes Ponticas existimarunt, cum cranium in tres partes findatur, alij Lunam ita dici crediderunt, quia tertio die à coniunctione apparere solet: quamuis eodem die aliquando nonnullis causis cumulatis & vetus & noua prodeat. Nec defuerunt qui animam esse arbitrarentur, quæ sic vocetur, cuius tres sunt vires, ratiocinandi, cupiendique, & qua ira concitetur. Alij æta esse maluerunt, qui tribus temporibus maximè immutatur & generatur, vere, æstate, hyeme: cum annus fuerit in hæc tria tempora diuisus. Hanc marem & sceminam esse inquit Orpheus in hymnis: *Ἄρκω μὲν, καὶ ἔηναι ἴκουσ' ἀμείνουσ' ἑαυτὴν ἑσπερίαν*, quoniam sapientis est & cedere tempori, & vti opportunitatibus. Præclare sanè fictum est ab antiquis Iouem fuisse vires vni Mineræ impertuisse, quia Deus maximè amat

sapientem virum, neque vlla esse potest sapientia quæ à Deo dissideat. quæ eadem causa est, cur fuerit à Ioue pro filia ascita. Ægyptij hanc Iouis fuisse filiam & semper virginem tradiderunt, cum aer sit natura incorruptibilis, supertemque locum habeat, vnde è capite Iouis nata dicitur: at Tritonidem, quia ter mutat naturam quotannis, æstate, vere, hyeme. Demonstravit hæc præterea in bello Giganteo omnem vim humanam quæ aduersus Deum insurgeret, omnem temeritatem, omnemque arrogantiam esse vanam, cum nonnullos ex iis nullo propè negotio trucidarit. Sed quoniam in bellis gerendis præcipuè necessaria est sapientia, hæc bellis præfecta est, cui scutum perliucidum, & multis anguibus circumtectum tribuitur. At enim quæ natura est anguium? vt acutissimè cernant, vnde etiam nomen à Græcis obtinuerunt. Nam nisi vigilantia & prudentia rebus vel longè prospiciendis Imperatorem castrorū decorauerit, quis non videat sapius hostium insidias aut impetus repentinos à castris arceri non posse? quibus omnibus periculis castrorum & ciuitatum prospicit rerum omnium moderatrix & Deo amica sapientia. Eius scutum quod præ se ferret, clarissimum & crystallinum effingitur: quoniam sapientis veritatem, & omnem vitæ rationem omnibus conspicuam esse, maximum est aduersus fortunæ iniurias propugnaculum, & in aduersis rebus consolatio. Huic Dæx nocturnam sacram auem esse voluerunt, quia vbique videat sapientia, & illa etiam diiudicet, quæ cæteris obscura videantur: cui gratus est draco eadem de causa. at cornicem ob garrulitatem auersatur. Datur illi crista & galea: quia non solis viribus vti conueniat, sed etiam urbanitate & moderatione quadam in rebus omnibus cum ornamento. Cuspis verò tribuitur propter necessarium acumen ingenij: nam qui crasso ingenio est ab ipsa natura præditus, neque munus Dei clarissimum accepit iudicium, hunc vel decem Mineræ expolire nunquam poterunt. Insidebat cassidi huiusce Dæx gallus gallinaceus, vt ait Pausanias in prioribus Eliacis, quia pugnax sit id animal, vel potius, vt ego arbitror, quia præscia sit futurorum temporum illa avis & vigilantissima. Hæc amica Musarum & semper virgo existimata est, quoniam voluptates omnes grauissimæ sunt sapientiæ aduersariæ, ac Venus præcipuè, quæ memoriam, bonitatemque ingenij maximè debilitat. Neque ad-